
Determinazione Dirigenziale

N. 1487 del 21/09/2018

Classifica: 005.05 Anno  2018 (6905612)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C.2 LETT.A) 
DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO URGENTE DI SMALTIMENTO 
AMIANTO ABBANDONATO SU TERRENO POSTO IN LOCALITA' 
MONDEGGI, DI PROPRIETA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE -  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.342,00 - CIG 
Z2924FEEA7

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

SEGLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 17822 . €  1.342,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 21/09/2018

      1 / 6



Premesso che:

-          la Città Metropolitana di Firenze, ai sensi della Legge 7 aprile 2014 n.56, è subentrata alla  

Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni, nel rispetto degli  

equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

-          la  Città  Metropolitana  di  Firenze è proprietaria  di  alcuni  terreni  ubicati  nel  Comune di  

Bagno a Ripoli, ricompresi nella tenuta di Mondeggi;

-          in  data  14.09.2018  l’ufficio  Ambiente  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  ha  segnalato 

telefonicamente a questa Direzione la presenza di materiale in eternit scaricato abusivamente in 

un’area di proprietà della Città Metropolitana posta  in località Mondeggi, Comune di Bagno a 

Ripoli, più precisamente lungo via di Pulicciano, Foglio di mappa 59, p.lla 70;

-          con successiva  mail  il  Comune inviava le  foto del  materiale  abbandonato e chiedeva di 

provvedere con urgenza, trattandosi di area non recintata e accessibile al pubblico;

-          con nota mail inviata nella medesima data, l’Ufficio Patrimonio contattava la Cooperativa  

Autotrasportatori Fiorentini (CAF) , Cooperativa specializzata nelle bonifiche di amianto e di 

terreni contaminati chiedendo l’urgente invio di un preventivo di spesa;

-          in  data  17.09.2018  l’Ufficio  Ambiente  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  trasmetteva,  per 

completezza,  all’Ufficio  Patrimonio  di  questa  Direzione  il  verbale  redatto  dalla  Polizia 

Municipale di Bagno a Ripoli intervenuta il giorno 13/09/2018 a seguito di una segnalazione 

telefonica circa lo scarico e l’abbandono di materiale  di amianto sul terreno in questione;

-          nel  verbale  citato  la  Polizia  Municipale  aveva  verificato  la  presenza  sul  terreno di  otto 

pannelli di ondulina in fibrocemento ciascuna di due metri per uno, in parte rotti o frantumati  

ed aveva recintato l’area con nastro bianco e rosso;

Dato atto che la Polizia Municipale inoltrerà alla competente Autorità Giudiziaria comunicazione di 

notizia di reato ai sensi dell’art. 347 c.p.p.;

Visto il preventivo, pervenuto al protocollo dell’Ente in data 17.09.2018 al numero 42555, inviato dalla 

Cooperativa  Autotrasportatori  Fiorentini  (CAF)  che  comprende  :  sopralluogo  e  classificazione  del  

rifiuto,  relazione di  notifica  alla  ASL e  relativa  documentazione,  rimozione e  confezionamento  del 

materiale di amianto, decontaminazione delle strutture potenzialmente contaminate per un importo pari  

ad € 1.100,00 oltre IVA;

Considerato che con nota mail del 17.09.2018, vista l’urgenza, la Cooperativa CAF si è resa disponibile 

ad intervenire con un preavviso di quarantotto ore ;

Visti

-          l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 21/09/2018

      2 / 6



forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 

tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

-           l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia   

ed in particolare il comma 2 let. a) in base al quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e  

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  

servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di  

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

-           il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città metropolitana di Firenze che 

consente all’art.14 comma 1 lettera v), il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia di 

servizi oggetto della presente determinazione e che  consente all’art.15 comma 2, di prescindere 

dalla determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il  

valore di Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

Richiamate le Linee Guida ANAC n, 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione degli  elenchi di operatori  economici”,  approvate dal  

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n.57 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Considerato congruo il preventivo di spesa presentato dalla Cooperativa Autotrasportatori Fiorentini 

(CAF ) per il servizio richiesto; 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, all’affidamento diretto del  
servizio di smaltimento di amianto e bonifica del terreno alla Cooperativa Autotrasportatori Fiorentini  
(CAF )  con sede  legale  in  Firenze,  via  Pratese  nn.  154/156,  P.IVA 00393860481  per  un  importo 
complessivo  di € 1.342,00 IVA inclusa;
Precisato che :

-           per coprire l’importo necessario per l’affidamento si assume temporaneamente l’impegno  

sul capitolo 17822 “Manutenzione immobili” del Bilancio 2018 e che l’impegno su tale capitolo è 

stato autorizzato dal Dirigente la Direzione Edilizia con nota mail del 21.09.2018 agli atti di questa 

Direzione;

-           tale impegno sarà successivamente allocato su di un nuovo capitolo, istituito con prossima 

variazione di Bilancio, con il livello U.1.03.02.13.006 e la corretta codifica 1030213006 “Rimozione 

e smaltimento rifiuti tossici nocivi”, per il quale è stata inoltrata richiesta alla Direzione Servizi 

Finanziari;

Atteso che questa Direzione ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,   a 

verificare la regolarità contributiva richiedendo il DURC prot. INPS_11158976 scadenza 20.10.2018, 

dal quale la Cooperativa Autotrasportatori Fiorentini (CAF ) risulta regolare e a consultare il casellario 

ANAC dal quale non risultano annotazione per l’operatore economico suddetto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 21/09/2018

      3 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Dato atto che questa Direzione ha richiesto, in data 20.09.2018, per la verifica del possesso dei requisiti 

di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016:

1. Certificato generale del Casellario Giudiziale al Tribunale di Firenze; 

2. Verifica di assenza di carichi penali pendenti; 

3. Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

4. Certificato di regolarità fiscale dell’Anagrafe tributaria; 

5. Accertamento  assenza  di  misure  di  prevenzione  nei  confronti  di  persone  pericolose  per  la 

sicurezza; 

Precisato che: 

 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante apposito scambio di lettere 

anche tramite posta elettronica certificata; 

 in  caso di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.50/2016 questa 

Amministrazione procederà alla  risoluzione del  contratto e all’applicazione di  una penale  in 

misura pari al 10% del contratto; 

 che  la  Cooperativa  indicata  ha  trasmesso  l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010; 

 che  il  pagamento  avverrà  dietro  presentazione  di  fattura,  a  conclusione  della  prestazione 

richiesta; 

 che l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG: Z2924FEEA7; 

 che l’intervento verrà eseguito entro quarantotto ore dall’accettazione dell’incarico; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con 

modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 

cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per  l’acquisizione  in  economia,  come 

disposto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, con affidamento diretto del Responsabile del Procedimento ;

Richiamati:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti  

relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 21/09/2018

      4 / 6



scaricabili in formato digitale standard aperto; 

 il  D.Lgs.  14-3-2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l’art. 37; 

Vista la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014  con  la  quale  è  stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono 

l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 103 con la quale in data 20.12.2017 il Consiglio Metropolitano ha approvato il 

Bilancio di questa Amministrazione;

Dato  atto  che  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  esigibile  nell’anno  2018  e  che  la  sottoscritta  è  la 

responsabile del procedimento;

Visti  gli artt.  107,  153 e 183 del  D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  

dell’Ente; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito 

alla  sottoscritta  l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale”  e  della 

Direzione  Patrimonio  e  TPL  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1.       Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 let.a) del D.Lgs. 50/2016,  il servizio 

di  smaltimento  di  amianto  e  bonifica  del  terreno  per  il  materiale  in  eternit  scaricato 

abusivamente in un’area di proprietà della Città Metropolitana posta  in località Mondeggi, 

Comune di Bagno a Ripoli, più precisamente lungo via di Pulicciano, Foglio di mappa 59, p.lla 

70,   alla  Cooperativa  Autotrasportatori  Fiorentini  (CAF ) con  sede  legale  in  Firenze,  via 

Pratese nn. 154/156, P.IVA 00393860481 per un importo complessivo  di €  1.342,00  IVA 

inclusa, codice CIG: Z2924FEEA7;

2.      Di  impegnare temporaneamente l’importo di  Euro  1.342,00 Iva inclusa  sul  capitolo 

17822 “Manutenzione immobili” del Bilancio 2018 che presenta la necessaria disponibilità,  

previa autorizzazione del  Dirigente la Direzione Edilizia inviata con nota mail del 21.09.2018;

3.      Di dare atto che  tale  impegno sarà successivamente allocato su di  un nuovo capitolo, 

istituito  con  prossima  variazione  di  Bilancio,  con  il  livello  U.1.03.02.13.006  e  la  corretta 

codifica 1030213006  “Rimozione e smaltimento rifiuti tossici nocivi”, per il  quale è stata 

inoltrata richiesta alla Direzione Servizi Finanziari;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 21/09/2018
      5 / 6



4.      Di  dare  atto che  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  scambio  di 

corrispondenza  e  che  l’intervento  verrà  eseguito  entro  quarantotto  ore  dall’accettazione 

dell’incarico;

5.      Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;

6.       Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta affidataria 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

7.      Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione 

dei  Servizi  finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  nonché  alla 

Segreteria  Generale per la  relativa pubblicazione e raccolta e all’Osservatorio regionali  sui 

contratti pubblici.

8.      Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della 

Legge n. 190/2012 nei termini previsti dalla normativa e  dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

Firenze            21/09/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 
IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 

ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 21/09/2018

      6 / 6


